
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  87Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na errata publicada no DOE nº 35.264 de 23/01/2023, pro-
tocolo 897458 no item 13. CRONOGRAMA do EDITAL 010/2022 – STARTUP
Onde se lê: Contratação das propostas - Até 10 (meses) apó s divulgação 
do resultado final.
Leia-se: Contratação das propostas - Até 18(dezoito) meses apó s divul-
gação do resultado final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de Abril de 2023.

Protocolo: 924534

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129 DE DIÁRIA DE 10/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Representar a SECTET na audiência Pública para a elaboração do 
PPA 2024-2027, no referido município.
Origem: Belém-PA / Destino: Breves/PA.
Dias: 17/04/2023 a 19/04/2023.
Servidor: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Cargo: Gerente, CPF: 
655.400.772.53 Mat. 57192832/2.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 924995
PORTARIA Nº 134 DE DIÁRIA DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de evento relacionado as atividades ligadas as ações 
de entrega de certificados e aulas inaugurais de projetos financiados pelo 
Governo do Estado do Pará através da SECTET.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém/PA.
Dias: 13/04/2023 a 15/04/2023.
Servidores: HÉLIO LEITE DA SILVA, Cargo: Secretário de Estado, CPF: 
085.758.782-04 Mat. 5969700/1 e WASHINGTON BERG SENA CORRÊA 
Cargo: Diretor DETEC, CPF: 748.425.102-00 Mat. 57175956/7.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 924925
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e KLAUBENILDO RAIMUNDO VALENTE LOBO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 11/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de abril de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 924643
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 036/2019 – GABINETE, de 06 de Abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do Art. 72, da Lei Estadual 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/343364,

RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAÍA, Id. Funcional nº. 
5918380/1, ocupante do cargo efetivo Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, licença para tra-
tar de interesse particular, durante o período de 13/04/2023 a 11/04/2024, 
sem vencimento.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 924618

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°038/2023 – GABINETE, de 10 de abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.267, de 05 de maio de 2009, que al-
tera o caput do art. 88 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/406090.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora 
DANYELLY MAYARA BASTOS SERRA, Id. Funcional nº. 5961243/1, ocupan-
te do cargo temporário de Técnico em Administração e Finanças, a contar 
de 02/03/2023 a 28/08/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 924562

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°039/2023 – GABINETE, de 11 de abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/407375;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula 
nº 5924182/1, Técnico em Administração e Finanças, e DÉBORA NUNES 
PIMENTEL, matrícula nº 5916898/1, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
para exercerem a função de titular e suplente, respectivamente, na função 
de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, junto à Escola de 
Governança do Estado do Pará – EGPA.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 136/2019 – Gabinete, de 13/05/2019, 
publicada no DOE nº 33.873, de 15/05/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 924626

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 011/2023
Objeto: A concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto intitu-
lado “Desenvolvimento de anticorpos anti-claudina 18.2 (CLDN 18.2) para 
uso no adenocarcinoma gástrico”, aprovado na Chamada n.º 008/2022 
– Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – Fapespa/
CNPq, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A).
Outorgado(a): Rommel Mario Rodriguez Burbano
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 11/04/2023
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 924747

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°037/2023 – GABINETE, de 10 de abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:


